
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA, 23/08/2013                                ANO: III Nº: 622      EDIÇÃO DE HOJE: 2 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 

Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

 
CORREÇÃO 

 
  
 

 
CORREÇÃO:  

No Diário Oficial Eletrônico Nº 621, de 23 de agosto de 
2013, foi publicado erroneamente o decreto Nº 4098 da 

página 2.  
 
 

 
DECRETO Nº 4098/2013 

 
 

DECRETO Nº 4098/2013,  22 de agosto de 2013. 
 

 REGULAMENTA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR E ESPECIAL AO 
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Regulamenta a abertura de Crédito Adicional Suplementar, em conformidade 
com o inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64 e Lei Municipal 1360/2013, até a importância 
de R$ 348.235,90 (trezentos e quarenta e oito mil, duzentos e trinta e cinco reais e 
noventa centavos), para inclusão das seguintes dotações ao orçamento vigente, 
conforme segue: 
06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.20 - Departamento de Saúde 
1030100082.085000 - PSF Estado 
3.3.90.39.00.0000 – Outros Serv. de Terc. - P. Jurídica – 336 – 242....R$..........279,17 
06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.20 - Departamento de Saúde 
1030100082.078000 - PAB/SUS Parte Fixa 
3.3.90.39.00.0000 – Outros Serv. de Terc. - P. Jurídica – 495 – 208....R$.....52.549,19 

06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.20 - Departamento de Saúde 
1030100082.079000 - PACs - Agentes Comunitário de Saúde 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 495 – 210.....R$.........75.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 495 – 211.........R$...................17.130,00 
3.3.90.30.00.0000 – Material de consumo – 495 – 212...........R$...................36.155,31 
06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.20 - Departamento de Saúde 
1030100082.080000 - PAB/SUS Programa de Incidência Bucal 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 495 – 216......R$........20.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 495 – 217...........R$...................4.568,00 
3.3.90.30.00.0000 – Material de consumo – 495 – 218.............R$...................7.000,00 
3.3.90.39.00.0000 – Outros Serv. de Terc. - P. Jurídica – 495 – 219....R$.......4.456,06 

06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.20 - Departamento de Saúde 
1030100082.081000 - PAB/Variável - Compensação Especif. Regionais 
3.3.90.39.00.0000 – Outros Serv. de Terc. - P. Jurídica – 495 - 223 ............................................................................... R$ 8.690,60 
06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.20 - Departamento de Saúde 
1030100082.082000 - PAB/SUS - PSF Programa Saúde da Família 
3.3.90.39.00.0000 – Outros Serv. de Terc. - P. Jurídica – 495 – 227......R$.....3.203,23 
06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.20 - Departamento de Saúde 
1030100082.083000 - SUS Laboratório/Fisioterapia 
3.3.90.30.00.0000 – Material de consumo – 495 – 229.......R$.........................3.647,49 
3.3.90.39.00.0000 – Outros Serv. de Terc. - P. Jurídica – 495 – 230.....R$......2.000,00 

06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 

06.20 - Departamento de Saúde 
1030100082.089000 - Núcleos de Apoio à Saúde da Família - NASF 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 495 – 243.......R$.......14.400,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 495 – 244.......R$.......................3.351,26 
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente – 495 – 247.R$.34.000,00 
06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.30 - Departamento de Vigilância em Saúde 
1030400092.087000 - PAB/SUS Prog. Nac. Vig. Epid. Controle de Doenças 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 497 – 266.....R$.........12.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 497 – 267.....R$.........................2.778,81 
06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.30 - Departamento de Vigilância em Saúde 
1030400092.090000 - Incentivo a Política de Promoção da Saúde e Prevenção de 
Doenças e Agravos   
3.3.90.30.00.0000 – Material de consumo – 497 – 272.......R$.......................10.000,00 
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente – 497 – 276.R$.37.026,78 
 
TOTAL SUPLEMENTAR.........R$.................................................................348.235,90 
 
Art. 2º Regulamenta a abertura de Crédito Adicional Especial, em conformidade com 
o inciso II do art. 41 da Lei 4.320/64 e Lei Municipal 1360/2013, até a importância de 
R$ 282.296,27 (duzentos e oitenta e dois mil duzentos e noventa e seis reais e vinte 
e sete centavos), para inclusão das seguintes dotações ao orçamento vigente, 
conforme segue: 
04.00 - Secretaria Munic.de Ind., Com. e Turismo 
04.20 - Depto. de Ind.Com.Tur.Fom. Rel.Trabalho 
2266100141.116000 - Equip. e Materiais Permanente para a Gruta-Conv. 746006/10 
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente – 802.....R$.......27.806,60 

06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.20 - Departamento de Saúde 
1030100081.106000 - FNS-BLINV - Aquisição de Ambulância e Veículo para Saúde 
3.3.20.93.00.0000 – Indenizações e Restituições – 500.....R$........................7.389,75 
06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.20 - Departamento de Saúde 
1030100081.119000 - Portaria nº 2.814 - Reforma de Unidades Básica de Saúde dos 
Bairros de Boa Vista e São Cristóvão. 
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações – 495......R$..................................21.009,82 
06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.20 - Departamento de Saúde 
1030100082.102000 - Recursos do Programa PARTICIPASUS 
3.3.90.39.00.0000 – Outros Serv. de Terc. - P. Jurídica – 495......R$.............12.209,07 

06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.20 - Departamento de Saúde 
1030100082.113000 - Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da 
Atenção Básica – PMAQ 
3.1.90.11.00.00.00 – Venc. e Vant. Fixas – Pessoal – 495.......R$.................50.000,00 
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – 495......R$................................11.581,33 
3.3.90.30.00.0000 – Material de consumo – 495....R$....................................35.000,00 
3.3.90.39.00.0000 – Outros Serv. de Terc. - P. Jurídica – 495.....R$..............32.270,00 
06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.20 - Departamento de Saúde 
1030100082.114000 - Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde - 
APSUS 
3.3.90.30.00.0000 – Material de consumo – 344.....R$...................................17.597,70 
3.3.90.39.00.0000 – Outros Serv. de Terc. - P. Jurídica – 344......R$.............10.000,00 
06.00 - Fundo Municipal de Saúde de Céu Azul 
06.30 - Departamento de Vigilância em Saúde 
1030400092.086000 - PAB/SUS Ações Básicas de Vigilância em Saúde 
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente – 497.......R$.....15.668,15 
10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura 
10.20 - Departamento de Fomento Agropecuário 
1854400131.101000 - Programa Cultivando Agua Boa – Itaipu 
3.3.90.39.00.0000 – Outros Serv. de Terc. - P. Jurídica – 762.....R$..............30.567,02 
11.00 - Sec. Mun. de Viação, Obras, Urbanismo e Transportes 
11.20 - Depto. de Viação, Obras e Urbanismo 
1545200112.035000 - Manutenção do Depto. De Viação, Obras e Urbanismo 
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente – 501....R$........11.196,83 

 
TOTAL ESPECIAL.......R$.............................................................................282.296,27 
 
Art. 3º O Crédito Adicional Suplementar e Especial regulamentado nos artigos 
anteriores, serão coberto pela utilização de recursos provenientes do superávit 
financeiro por fontes de recursos, apurado em balanço patrimonial do exercício 
anterior, conforme preceitua o inciso I do § 1º do art. 43 da Lei Federal 4.320/64, 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA, 23/08/2013                                ANO: III Nº: 622      EDIÇÃO DE HOJE: 2 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 

A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 

Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 

Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

conforme segue: 
Fonte nº 336 – Contrap.Estado-PSF- Exercício Anterior R$....................279,17 
Fonte nº 344 – AP SUS Estadual - Exercício Anterior R$...............27.597,70 
Fonte nº 495 – Atenção Básica - Exercício Anterior R$.............448.221,36 
Fonte nº 497 – Vigilância em Saúde - Exercício Anterior R$...............77.473,74 
Fonte nº 500 – Bloco de Invest. Rede de Serviços - Exercício Anterior..R$...7.389,75 
Fonte nº 501 – Receitas de Alienações de Ativos - Exercício Anterior...R$.11.196,83 
Fonte nº 762 – ITAIPU - Cultiv. Agua Boa - Exercício Anterior R$...............30.567,02 
Fonte nº 802 – Equip. Centro de Eventos da Gruta - Exercício Anterior.R$.27.806,60 
 
TOTAL R$..............30.532,17 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 22 de agosto de 2013. 

 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

